[bookmark: _Hlk77770922]ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea Produse alimentare pentru semestrul I  a anului 2026    
                                                                                
prin procedura de achiziție Licitație Publică
                                                                                
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante:  Da
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: sredinet.md/achizitii-publice/

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul raional Edineț
2. IDNO: 1003604150817
3. Adresa: or. Edineț str. Șoseaua Bucovinei, 1
4. Numărul de telefon/fax: 0-246-2-24-48, 2-35-02
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: sredinet@ms.md; sredinet.md;    
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP,  ocds-b3wdp1-MD-1763014747901.
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Prestarea serviciilor medicale
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:
	Nr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor
	Unitatede măsură
	Cantitate
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	Valoarea estimată


	 
	 
	Lotul 1
	 
	 
	 
	 

	1
	15800000-6
	Mușchi de bovină
	kg
	500
	Calitate superioareă, deflaxați,  dezosati, fără tendoane, refrigerată, fracţionată a câte max 5 kg, Se livrează cu transport care necesită regim termic special. Ambalată în pachete/cutii de 5 kg. Standard: H/G nr.696 din 04.08.2010 „Carne-materie primă. Producere, import și comerț”. Livrarea  1 pe săptămînă pină la ora 14-00
	60000

	 
	 
	Lotul 2
	 
	 
	 
	 

	2
	15800000-6
	Carne de găină 
	kg
	1700
	Șolduri sau pulpe de găină dezosate, fără piele, de fierbere rapidă, calitatea superioară, congelată, producție autohtonă. Ambalat în pachet de producător cu procentajul de apă la înghețare să nu depășească 3 %.  HG 696 din 04.08.2010, HG 624 din 19.09.2020.  Livrarea  o dată pe săptămînă pînă la ora 14-00.
	120000

	 
	 
	Lotul 3
	 
	 
	 
	 

	3
	15800000-6
	Parizier fiert
	kg
	1300
	Din tip „doctorscaia”, calitate superioară, modul de preparare: fiert, membrană naturală, ambalajul: împachetate în peliculă cu logotipul producătorului, cu indicația valorii nutritive, termernul de valabilitate data fabricării pe ambalaj HG 696 din 04.08.2010, HG 624 din 19.09.2020, GOST 23670-79 .  Livrarea   de 2 ori pe săptămînă pînă la ora 14-00.
	100000

	 
	 
	Lotul 4
	 
	 
	 
	 

	4
	15800000-6
	Piept de pui 
	kg
	2100
	Piept de pui/găină, fileu fără os, congelat,  calitate superioară, de producție  autohtonă,  ambalat de producător. Ambalaj de la 5 kg  pînă la 10 kg. Procentajul de apă la înghețare să nu depășească 3 %. Standard: H/G nr.696 din 04.08.2010  „Carne-materie primă. Producere, import și comerț” Se livrează cu transport care necesită regim termic special.  Livrarea de 2 ori pe săptămînă pînă la ora 14-00.
	140000

	 
	 
	Lotul 5
	 
	 
	 
	 

	5
	15800000-6
	Ouă de găină 
	bucăți
	23000
	Dietice de masă în cutie de carton, nu mai mici de 50 gr/buc. SM – 89. Livrarea   de 2 ori pe săptămînă pînă la ora 14-00.
	54000

	 
	 
	Lotul 6
	 
	 
	 
	 

	6
	15800000-6
	Fileu de pește 
	kg
	700
	Fileu de pește de mare, întreg, congelat, calitate superioară, ambalat de producător, cantitatea de glazură față de greutatea fileului trebuie să nu depășească 3% din masa produselor glazurate, la dezghețare să nu fie moale, transportare cu frigider. HG 610 din 21.08.2023. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	73000

	 
	 
	Lotul 7  
	 
	 
	 
	 

	7
	15800000-6
	Brînză de vaci 
	kg
	2400
	Conținutul de grăsime de 5%, produs obținut prin fermentarea laptelui,  ambalată în pachet de polietilenă 1 kg, termen de valabilitate maxim 7 zile.HG nr.158 din 07.03.2019. Livrarea o dată la 2 zile pînă la ora 9-00.
	115000

	 
	 
	Lotul 8 
	 
	 
	 
	 

	8
	15800000-6
	Lapte 
	litri
	10000
	Conținutul de grăsime de 2,5%, din lapte consum, pasterizat, fără conservanți, termen de valabilitatea maxim de 7 zile, pachet de polietilenă  1 litru.  HG nr.158 din 07.03.2019. Livrare zilnică, inclusiv în zile de odihnă și sărbătarea, pînă la ora 9-00 
	120000

	 
	 
	Lotul 9 
	 
	 
	 
	 

	9
	15800000-6
	Chefir 
	litri
	7000
	Conținutul de grăsime de 2,5%, obținut din lapte fermentat, termen de valabilitatea maxim de 7 zile, pachet de polietilenă 0,5 kg. HG nr.158 din 07.03.2019. Livrare zilnică, inclusiv în zile de odihnă și sărbătarea, pînă la ora 9-00. 
	90000

	 
	 
	Lotul 10
	 
	 
	 
	 

	10
	15800000-6
	Smîntînă 
	kg
	700
	Conținutul de grăsime de 10 %, produs obținut prin fermentarea smîntînii dulci, , termen de valabilitatea maxim de 7 zile, pachet de polietilenă 0,5 kg.                            HG nr.158 din 07.03.2019.  Livrare zilnică, inclusiv în zile de odihnă și sărbătarea, pînă la ora 9-00
	22000

	 
	 
	Lotul 11
	 
	 
	 
	 

	11
	15800000-6
	Unt 72,5%
	kg
	2200
	Conținutul de grăsime de 72,5 %, obținut din smîntînă de vaci dulce, nesărat, fără adaos de grăsimi vegetale,  ambalat în cutii de 10 kg , de producție autohtonă. HG nr.158 din 07.03.2019.  Livrarea o dată la 2 zile pînă la ora 9-00.
	300000

	 
	 
	Lotul 12
	 
	 
	 
	 

	12
	15800000-6
	Cașcaval de olanda
	kg
	1100
	Conținutul de grăsime mai mare de 45%, produs natural 100%, fără conservanți, producție autohtonă, pachet de polietilenă 4-7 kg. HG nr.158 din 07.03.2019. Livrarea o dată în săptămînă, pînă la ora 9-00.                            
	120000

	 
	 
	Lotul 13
	 
	 
	 
	 

	13
	15800000-6
	Brînzică dulce în asortiment
	buc
	2000
	Produs modelat, fabricat din brînză proaspătă, fără conservanți, producție autohtonă, ambalată în folie de pergament a cîte 100,0 gr. HG nr.158 din 07.03.2019 Livrarea o dată în săptămînă, pînă la ora 9-00.                            
	13000

	 
	 
	Lotul 14
	 
	 
	 
	 

	14
	15800000-6
	Pîine din făină de grîu calitatea I
	kg
	14000
	Ingrediente: făină de calitate I, apă potabilă, drojdie presată, sare alimentară  iodată, ulei rafinat. Ambalaj individual de la producător, fără semne de alterare, feliată și etichetată. HG nr.775 din 03.07.2007. Livrare zilnică, inclusiv în zile de odihnă și sărbătarea, pînă la ora 8-00
	150000

	 
	 
	Lotul 15
	 
	 
	 
	 

	15
	15800000-6
	Pîine din făină secară 
	kg
	2900
	Ingrediente: făină secară calitate I >85%, apă potabilă, drojdie presată, sare alimentară  iodată, ulei rafinat,  pentru persoane cu diabet zaharat. Ambalaj individual de la producător,  în formă de 0,450 kg, fără semne de alterare, feliată și etichetată. HG nr.775 din 03.07.2007.. Livrare zilnică, inclusiv în zile de odihnă și sărbătarea,  pînă la ora 8-00
	35000

	 
	 
	Lotul nr.16
	 
	 
	 
	 

	16
	15800000-6
	Chiflă cu magiun 
	buc
	4000
	Din făină de calitatea superioară, cu împlutură de magiun în asortiment, masa netto-100 gr, Ambalaj individual de la producător. Livrarea o dată în săptămînă, pînă la ora 9-00.                            
	15000

	17
	
	Chiflă cu mac, 
	buc
	4000
	Din făină de calitatea superioară, cu împlutură de mac, masa netto-100 gr, Ambalaj individual de la producător. Livrarea o dată în săptămînă, pînă la ora 9-00.                            
	15000

	 
	 
	Lotul 17
	 
	 
	 
	 

	18
	15800000-6
	Turte dulci
	kg
	400
	(Пряники) Fără adaosuri și împluturi, ambalate în cutii de la 3 Kg.  GOST 24901-89. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	22000
	

	 
	 
	Lotul 18
	 
	 
	 
	 

	19
	15800000-6
	Biscuiţi cu lapte topit
	kg
	500
	Fără ulei de palmieir, ambalate în cutie din carton 5 Kg  GOST 24901-89. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	15000

	 
	 
	Lotul 19
	 
	 
	 
	 

	20
	15800000-6
	Halva
	kg
	100
	Fără adaosuri, ambalată în cutie din carton de la 3 kg . Livrarea lunară, pînă la ora 14-00.
	13000

	 
	 
	Lotul 20
	 
	 
	 
	 

	21
	15800000-6
	Biscuiți din tărîță fără zahăr
	kg
	300
	Fără adaosuri, pentru persoane cu diabet zaharat, ambalate în cutie din carton de pînă la 5 kg  GOST 24901-89. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	13000

	 
	 
	Lotul 21
	 
	 
	 
	 

	22
	15800000-6
	Paste făinoase în asortiment
	kg
	500
	Din sorturi tari de grîu, calitatea superioară pachet 10 kg. HG nr.775 din 03.07.2007. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	12000

	 
	 
	Lotul 22
	 
	 
	 
	 

	23
	15800000-6
	Spagheti
	kg
	300
	Din făină de grîu de  grupa A, clasa I, împachetate pînă la 3 kg. HG nr.775 din 03.07.2007.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	8000

	 
	 
	Lotul 23
	 
	 
	 
	 

	24
	15800000-6
	Fidea pentru supe
	kg
	200
	Din făină de grîu de  grupa A, clasa I, scurte, împachetate pînă la 3 kg. HG nr.775 din 03.07.2007.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	7000

	 
	 
	Lotul 24
	 
	 
	 
	 

	25
	15800000-6
	Crupe de arpacaş 
	kg
	700
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	7000

	 
	 
	Lotul 25
	 
	 
	 
	 

	26
	15800000-6
	Crupe de orz 
	kg
	800
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	6000

	 
	 
	Lotul 26
	 
	 
	 
	 

	27
	15800000-6
	Crupe de grîu 
	kg
	200
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	2000

	 
	 
	Lotul 27
	 
	 
	 
	 

	28
	15800000-6
	Crupe de griş 
	kg
	500
	Calitate superioară, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător , în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg GOST 7022-97.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	6000

	 
	 
	Lotul 28
	 
	 
	 
	 

	29
	15800000-6
	Fulgi de ovăz 
	kg
	1000
	Calitate superioară, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg GOST 21149.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	15000

	 
	 
	Lotul 29
	 
	 
	 
	 

	30
	15800000-6
	Făină de grîu pentru panificaţie 
	kg
	700
	Calitate superioară ambalaj de 25 kg, fără miros și gust străin, mucegai,  SM 202:2000.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	5000

	 
	 
	Lotul 30
	 
	 
	 
	 

	31
	15800000-6
	Magiun de mere
	kg
	1100
	Calitate superioară, sterilizat, autohton, ambalat în recipiente ermetice din metal, materiale plastice laminate, sticlă de la 5 kg la 15 kg. HG nr.216 din 27.02.2008 Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	33000

	 
	 
	Lotul 31
	 
	 
	 
	 

	32
	15800000-6
	Magiun de prune
	kg
	1100
	Calitate superioară, sterilizat, autohton, ambalat în recipiente ermetice din metal, materiale plastice laminate, sticlă de la 5 kg la 15 kg. HG nr.216 din 27.02.2008 Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	42000

	 
	 
	Lotul 32
	 
	 
	 
	 

	33
	15800000-6
	Mazăre galbenă uscată despicată
	kg
	300
	Calitate superioară, bob jumătăți, fără impurități, mucegai și miros srtăin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibil 1,0 kg.  PTMD 67-38869887-003.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	4000

	 
	 
	Lotul 33
	 
	 
	 
	 

	34
	15800000-6
	Crupe de hrişcă 
	kg
	1100
	Calitate superioară, boabe întregi, fără  impurități, miros străin și mucegai, ambalat în pachet 1kg,  GOST 5550-74. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	17000

	 
	 
	Lotul 34
	 
	 
	 
	 

	35
	15800000-6
	Orez 
	kg
	700
	Extra bob rotund, întreg, șlefuit, calitate superioară, fără impurități,  ambalat de producător, în pachet 1,0 kg  de polietilenă vizibil GOST 6292-93. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	16000

	 
	 
	Lotul 35
	 
	 
	 
	 

	36
	15800000-6
	Crupe de mei 
	kg
	900
	Calitatea superioară, fracție mășcată, fără impurități Ambalat în pachet polietilenă vizibil 1.0 kg, GOST572-60.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	11000

	 
	 
	Lotul 36
	 
	 
	 
	 

	37
	15800000-6
 
	Crupe de porumb, fracție mășcată
	kg
	200
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	4000

	 38
	
	Crupe de porumb, fracție măruntă
	kg
	1200
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	17000

	
	
	Lotul 37
	 
	 
	 
	 

	39
	15800000-6
	Crupă Arnautca
	kg
	900
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	12000

	
	
	Lotul 38
	 
	 
	 
	 

	40
	15800000-6
	Bulgur 
	kg
	1200
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	24000

	
	
	Lotul 39
	 
	 
	 
	 

	41
	15800000-6
	Crupă de ovăs
	kg
	300
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	6000

	
	
	Lotul 40
	 
	 
	 
	 

	42
	15800000-6
	Crupe din amestic de ovăs cu grîu
	kg
	500
	Calitate superioară, obținute prin prelucrare termică cu aburi, din materie primă autohtonă, fără impurități și miros străin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibile 1,0 kg PTMD 67-38869887-044. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	12000

	
	
	Lotul 41
	 
	 
	 
	 

	43
	15800000-6
	Pastă de tomate  
	kg
	500
	Sterilizat calitate superioară, nesărată, fără oțet, 25% GOST 3343-89.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	23000

	
	
	Lotul 42
	 
	 
	 
	 

	44
	15800000-6
	Ulei rafinat din floarea soarelui
	kg
	1500
	De floarea soarelui, limpede, fără miros și gust străin, rafinat, dezodorizat, de producție autohtonă, ambalat în sticle de plastic de  5 litri. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	50000

	
	
	Lotul 43
	 
	 
	 
	 

	45
	15800000-6
	Zahăr
	kg
	3300
	Din sfeclă, fără gust străin, fără miros străin, ambalat în saci 50 kg.  GOST 21-94. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	60000

	
	
	Lotul 44
	 
	 
	 
	 

	46
	15800000-6
	Mazăre verde conservată
	kg
	1000
	Din soiuri cu bob zbârcit, calitatea superioară, în borcane de 0,7-1,5 kg. GOST 15842-90 . Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	22000

	
	
	Lotul 45
	 
	 
	 
	 

	47
	15800000-6
	Ceai negru
	kg
	100
	Frunze întregi, țeilon, în ambalaj  de la 500 gr, calitate superioară.  H/G nr.206 din 11.03.2009 
	12000

	
	
	Lotul 46
	 
	 
	 
	 

	48
	15800000-6
	Bicarbonat de natriu
	kg
	10
	Ambalat în cutii 200 gr,  GOST-2156-76. Livrarea o dată în lună, pînă la ora 14-00.
	200

	49
	
	Frunze de dafin
	kg
	5
	Ambalat în pachet de la 200 gr. Livrarea o dată pe lună pînă la ora 14-00.
	1000

	50
	
	Sare de lămîie
	kg
	30
	Ambalat în pachet de 100 gr,  GOST-98-79. Livrarea o dată pe lună pînă la ora 14-00.
	3000

	
	
	Lotul 47
	 
	 
	 
	 

	51
	15800000-6
	Cacao praf
	kg
	30
	Cacao praf, cu un conținut de grăsimi de la 20 %, calitate superioară, în ambalaj de la 100,0 gr. Livrarea o dată în lună, pînă la ora 14-00.
	12000

	
	
	Lotul 48
	 
	 
	 
	 

	52
	15800000-6
	Oţet
	buc
	20
	Concentrația de 9 %, ambalat în sticle 1,0 litru  PT-DM 6700411785-146. Livrarea o dată pe lună pînă la ora 14-00.
	500

	53
	
	Oțet de mere
	buc
	10
	Concentrația de 5%, ambalat în sticle 1,0 litru  PT-DM 6700411785-146. Livrarea o dată pe lună pînă la ora 14-00.
	100

	
	
	Lotul 49
	 
	 
	 
	 

	54
	15800000-6
	Sare iodată
	kg
	1000
	Ambalată în pachet 1 kg GOST 13830-97. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	6000

	
	
	Lotul 50
	 
	 
	 
	 

	55
	15800000-6
	Mere proaspete
	kg
	1300
	Proaspete, fără semne de alterare.
	15000

	
	 
	Lotul 51
	 
	 
	 
	 

	56
	15800000-6
	Prune uscate
	kg
	1100
	Prune uscate fără fum, fără impurități,  ambalate în saci de pînă 20 kg,  GOST 21713-76. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	48000

	
	 
	Lotul 52
	 
	 
	 
	 

	57
	15800000-6
	Suc roșii
	liti
	1000
	Produs sterilizat de calitatea I, îmbuteliat în recipiente ermetice 3-5 litri. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	16000

	
	 
	Lotul 53
	 
	 
	 
	 

	58
	15800000-6
	Mere uscate
	kg
	1100
	Ambalat în sac de pînă la 30 kg, fără impurități  GOST 21713-76. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	54000

	
	 
	Lotul 54
	 
	 
	 
	 

	59
	15800000-6
	Mărar verde
	kg
	100
	Ambalat în pachet a cîte 1 kg. Livrare de două ori pe săptămînă marți, vineri,  pînă la ora 14-00.
	12000

	60
	
	Pătrunjel verde
	kg
	100
	Ambalat în pachet a cîte 1 kg. Livrare de două ori pe săptămînă marți, vineri,  pînă la ora 14-00.
	12000

	
	
	Lotul 55
	 
	 
	 
	 

	61
	15800000-6
	Pesmeţi
	kg
	150
	Măcinați, ambala în pachet a cîte 0,5 kg.  Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	6000

	
	 
	Lotul 56
	 
	 
	 
	 

	62
	15800000-6
	Chisel în asortiment
	kg
	600
	Chisel cu aroma de fructe și pomușoare cu suc concentrat natural. Livrarea o dată în lună, pînă la ora 14-00. 
	45000

	
	 
	Lotul 57
	 
	 
	 
	 

	63
	15800000-6
	Fasole
	kg
	350
	De  culoare albă, uscate, calitate superioară, bob întreg, fără impurități, mucegai și miros srtăin. Ambalate de producător, în pachet de polietilenă vizibil 1,0 kg.  Livrarea o dată în lună, pînă la ora 14-00.
	10000

	
	 
	Lotul 58
	 
	 
	 
	 

	64
	15800000-6
	Castraveți murați
	kg
	350
	Castraveți murați doar cu apă și sare alimentară, ambalați în vacuum de pînă la 10 kg. Livrarea la fiecare 2 săptămîni, pînă la ora 14-00.
	11000

	TOTAL
	2 289 800,0

	Termenul de valabilitate restant al produselor alimentare la momentul livrării, va constitui:
-nu mai puțin de 90 % din termenul de valabilitate inițial pentru produsele din loturile: 1, 3, 5, 7-20, 54.
- nu mai puțin de 80 % din termenul de valabilitate inițial pentru produsele din loturile; 2, 4, 6, 21, 22, 23, 44, 50-53, 55.
- nu mai  puțin de 70 % din termenul de valabilitate inițial pentru produsele din loturile: 24-43, 45-49, 56-58.  


9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică.                                                                             

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):  Pentru mai multe loturi;


11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ____________Nu se admite_____________
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  Incoterms 2020 DDP, 01.01.2026- 30.06.2026. Livrarea pentru produsele alimentare va fi efectuată la comandă, în termen de pînă la 3 zile de la comandă la depozitul instituție amplasat pe adresa or. Edineț, str. Șoseaua Bucovinei, 1.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.01.2026
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ___________Nu________________
15. 	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz): __________________Nu se aplică_________________
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):
	Nr. d/o
	Criteriile de calificare și de selecție
(Descrierea criteriului/cerinței)
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1.
	Cerere de participare
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.
	Obligatoriu

	2.
	Oferta tehnică - Specificaţii tehnice
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
Conform anexei nr. 22 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021
	Obligatoriu

	3
	Oferta de preț - Specificaţii de preţ 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
Conform anexei nr. 23 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021
	Obligatoriu

	4
	DUAE
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	5
	Garanția ofertei
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	6
	Declarație privind valabilitatea ofertei
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
Conform anexei nr. 8 din Documentația Standard pentru realizarea achizițiilor publice de lucrări aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021
	Obligatoriu

	7
	 Extras din Registrul de stat a persoanelor juridice eliberat de ASP
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	8
	Certificat de atribuire a contului bancar 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	9
	Certificat de efectuare sistematică a plăţilor impozitelor, contribuţiilor eliberat de SFS
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	10
	Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;

	Obligatoriu

	11
	Autorizaţia sanitar-veterinară de funcţionare a agentului economic participant ( pentru produsele de origine animalieră) 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	12
	Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	13
	Garanția pentru ofertă, ce constituie 1% din valoarea ofertei fără taxa pe valoare adăugată 
	În format electronic, confirmat prin semnătura electronică 
	Obligatoriu

	14
	Garanție de bună execuție 10 % 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu  (ofertantul desemnat căștigător)

	15
	Certificat de deţinere a abatorului sau contract cu asemenea abator  
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	16
	Certificat de calitate şi de provenienţă a materiei prime (făină , grîu, carne )  
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	17
	Certificat de deţinere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calităţii sau contract cu asemenea laborator. 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	18
	Certificat sanitar-veterinar 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	19
	Certificat de inofensivitate/aviz sanitar 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	20
	Certificat/declaraţie de conformitate, rapoarte de încărcări 
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu

	19
	Documente ce atestă proveniența materiei prime 
	Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei, doar pentru loturile la care a fost indicat în specificația tehnică.
	Obligatoriu

	20
	Poze foto
	Pentru bunurile care OE intenționează să livreze în cadrul acestei proceduri de achiziție pe care să se vadă marca comercială, descrierea bunului. Pozele foto se anexează doar pentru bunurile din loturile nr. 2, 3, 4, 12, 16 - 26, 30-31, 36-40, 44, 45, 47,58.
	Obligatoriu

	21
	Declarația conform Formularului aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei;
	Obligatoriu  (ofertantul desemnat căștigător)


17. Garanția pentru ofertă, în cuantum 1% din valoarea ofertei fără TVA, emisă de o bancă comercială (anexa 9) sau transfer  la contul bancar a IMSP „SR Edineț” BC ,,MAIB” SA,    AGRNMD2X,    IBAN: MD04AG000000022515838487.
18. Garanția de bună execuție a contractului, în cuantum 10% din suma contractului, emisă de o bancă comercială (anexa 10) sau transfer  la contul bancar a IMSP „SR Edineț” BC ,,MAIB” SA,    AGRNMD2X,    IBAN: MD04AG000000022515838487.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz ___Nu se aplică____
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ Nu se aplică 
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  Nu se admite. 
22. [bookmark: _Hlk71621175]Ofertele se prezintă în valuta__lei MD__
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _cel mai mic preț__
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:
	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	-
	-
	-


25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]________________SIA RSAP ___________
· pe: [data]________SIA RSAP__________
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: _____60 zile_______
28. Locul deschiderii ofertelor: _____________________SIA RSAP_________________
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Nu se acceptă 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ____________Limba  de  Stat________________________
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: _________________________________Nu_____________________________
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): ____Nu ___
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:____Nu___.
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:___Nu____.
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_Conform datelor din SIA RSAP 13.11.2025
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	Da

	Sistemul de comenzi electronice
	Nu

	Facturarea electronică
	Da

	Plățile electronice
	Nu


38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _Nu_.
39. Alte informații relevante: __Nu sânt__.	

Conducătorul grupului de lucru
Director  IMSP „SR Edineţ”                                			               Viorel CIOCLEA 
      
  L.Ş.
